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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время доминирующей тенденцией в гинекологии является

применение и широкое распространение малоинвазивных операций. Более

чем за три десятилетия после выполнения первых эндовидеохирургических

вмешательств в мире накоплен значительный опыт, свидетельствующий о

преимуществах лапароскопического доступа при лечении больных доброкаче-

ственными новообразованиями органов женской репродуктивной системы

[1,2]. Так, использование малоинвазивных технологий позволяет значительно

уменьшить время госпитализации пациенток, достигать быстрой реабилита-

ции, незначительного болевого синдрома в послеоперационном периоде и луч-

ших косметических результатов. Кроме того, возможность прецизионного вы-

полнения операций за счет оптического увеличения позволяет более тща-

тельно производить остановку кровотечения, меньше травмируя окружающие

ткани [3,4].

Благодаря реализации указанных преимуществ внедрение и широкое

применение малоинвазивной техники в лечении пациенток с лейомиомами

матки (далее – «миома матки») ознаменовало собой новую эпоху в лечении

гинекологических пациенток. В настоящее время высокий уровень развития

хирургической техники, а также технологических характеристик применяе-

мого оборудования позволяет выполнять миомэктомии практически при лю-

бых размерах и количестве миоматозных узлов [5–7]. Одной из основных про-

блем подобной техники вмешательств является невозможность извлечения

препаратов через небольшие разрезы на брюшной стенке, использующиеся

для расстановки троакаров [8,9]. Для решения этой задачи были предложены

различные устройства, назначением которых являлось выполнение интракор-

поральной фрагментации тканей удаленных новообразований, или морцелля-

5

ции [10,11]. Недостатком такой техники является неизбежный контакт поверх-

ностных и глубоких структур опухоли с различными органами и тканями

брюшной полости и брюшной стенки. Вращение лезвия морцеллятора способ-

ствует диссеминации мелких фрагментов опухоли по брюшной полости, за-

ставляя хирурга после окончания морцелляции проводить дополнительную

санацию брюшной полости [12,13]. Было показано, что повышенное внутри-

брюшное давление и циркуляция газа во время лапароскопии может способ-

ствовать диссеминации опухолевых клеток по брюшной полости и брюшной

стенке (в троакарных отверстиях). При этом до начала и в процессе выполне-

ния операций хирург не может получить достоверную информацию о гисто-

логической структуре новообразований и инвазивном потенциале клеток, со-

ставляющих ткань миоматозных узлов [14,15].

Все это привело к тому, что в клинической практике оперирующих ги-

некологов стали встречаться неблагоприятные исходы и осложнения, харак-

терные только для лапароскопической хирургии. Так, после органосохраняю-

щих эндовидеохирургических вмешательств по поводу миом матки встреча-

ются описания так называемых «паразитарных» миом различной локализации

(т.н. «морцеллом»), диссеминированного перитонеального лейомиоматоза,

случайной морцелляции лейомиосаркомы [16,17]. При этом, если первые со-

стояния выступают проявлениями инвазивных свойств доброкачественных

новообразований, то морцелляция лейомиосаркомы является крайне неблаго-

приятным фактором, приводящим к развитию диссеминированного онкологи-

ческого заболевания [18,19].

Таким образом, несмотря на преимущества, предоставляемые лапаро-

скопической техникой, остается дискуссионным вопрос безопасности ее ис-

пользования при миоме матки. Определение онкологической безопасности и

целесообразности лапароскопических операций у таких пациенток, а также

поиск способов профилактики диссеминации опухоли и послужило предме-

том для настоящего исследования.
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Степень разработанности темы исследования

GabyN. Moawad и др. исследовали характеристики операций, частоту

осложнений у пациенток при использовании различных методов морцелляции

миоматозных узлов [20].

B. Bojahr и др. проводили исследование, задачей которого было выяс-

нить частоту встречаемости злокачественных новообразований при предпола-

гаемой доброкачественной миоме матки [21].

TarekToubia и др. определяли наличие гладкомышечных клеток в тазо-

вых смывах во время морцелляции миоматозных узлов при помощи аггрега-

ционных цитоблоков [22].

Emery S. и др. определяли эффективность специализированных контей-

неров для морцелляции при помощи технологии аггрегационных цитоблоков

[23].

Trivedi P. и др. сравнивали незащищенную морцелляцию миоматозных

узлов и морцелляциию в специализированных контейнерах по продолжитель-

ность операции и кровопотери [11].

Указанные исследования носят разрозненный характер, поскольку осно-

ваны на небольших выборках, вследствие чего не представляется возможным

провести системный анализ влияния морцелляции на исходы и отдаленные ре-

зультаты хирургических вмешательств у пациенток с миомой матки, а также

оценить риски и используемые способы их снижения.

Цель исследования

Оптимизировать технику миомэктомий, выполняемых лапароскопиче-

ским доступом, для профилактики опухолевой диссеминации на основании

таргетного определения клеток, имеющих гладкомышечную дифференци-

ровку, с применением техники аггрегационных цитоблоков.

https://obgyn.onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Moawad%2525252C+Gaby+N
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Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ частоты выявления лейо-

миосарком и диссеминированного перитонеального лейомиоматоза у

пациенток, оперированных по поводу предполагаемых лейомиом матки

2. Изучить особенности миомэктомий, выполненных лапаро-

скопическим доступом с применением различных способов интракорпо-

ральной морцелляции миоматозных узлов.

3. Оценить влияние морцелляции на качество патоморфологи-

ческого заключения, и сравнить морфологические характеристики тазо-

вых смывов, полученных при миомэктомиях с использованием и без ис-

пользования различных техник морцелляции препаратов, с примене-

нием техники аггрегационных цитоблоков.

4. Проанализировать частоту неблагоприятных исходов и

осложнений миомэктомий, определить роль специализированных кон-

тейнеров для профилактики диссеминации опухолевых клеток.

5. Оценить эффективность ограничивающих систем, использую-

щихся для профилактики распространения ткани опухоли по брюшной

полости, при выполнении лапароскопических миомэктомий.

Научная новизна исследования

Впервые на основании результатов анализа большого клинического ма-

териала определена частота встречаемости лейомиосарком и диссеминирован-

ного перитонеального лейомиоматоза у пациенток, которым выполнены опе-

рации по поводу предполагаемых миом матки.

С применением ретроспективного и проспективного анализов были по-

казаны возможности и ограничения применения лапароскопического доступа

у пациенток с миомами матки при органосохраняющих операциях.
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На основании проспективного исследования изучена частота осложне-

ний, связанных с интракорпоральной морцелляцией препаратов, показано, что

применение специальных контейнеров для морцелляции не ухудшает резуль-

таты операций.

Впервые применена техника аггрегационных цитоблоков для выявления

диссеминации опухолевых клеток во время хирургических вмешательств, вы-

полненных с применением лапароскопического доступа у пациенток с мио-

мами матки.

Практическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования позволяют определить опти-

мальный способ морцелляции миоматозных узлов при выполнении хирурги-

ческих вмешательств лапароскопическим доступом. Нами была показана

необходимость применения пластиковых контейнеров при морцелляции,

предложена оптимальная модель такого контейнера, получен патент на полез-

ную модель №199729. Специализированные контейнеры емкостью от 2000 до

4000 мл повышают эффективность применения малоинвазивных операций в

гинекологических стационарах при миомах матки, уменьшает риск диссеми-

нации опухолевого процесса и развития рецидивов в случае выявления злока-

чественных новообразований. Применение техники аггрегационных цитобло-

ков позволяет осуществить контроль протективных свойств специализирован-

ных контейнеров при электромеханической морцелляции.

Методология и методы исследование

Для реализации цели и задач настоящего исследования нами были ис-

пользованы следующие методы. В ретроспективной части работы проводили

изучение историй болезни пациенток с миомами матки. С применением срав-

нительных методов статистического анализа оценивали частоту выявления
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злокачественных новообразований, характеристики хирургических вмеша-

тельств, отдаленные результаты и исходы у пролеченных пациенток.

Для проспективной части исследования наряду с общеклиническими и

лабораторными методами диагностики выполняли УЗИ малого таза с целью

оценки характеристик миоматозных узлов. Хирургические вмешательства вы-

полняли с применением лапароскопического доступа, морцелляцию при этом

осуществляли как без применения специальных контейнеров, так и с исполь-

зованием эндобагов для морцелляции фирмы Espiner Medical 2000 мл - Ltd

EMP 200ECO-TMF и 4000 мл -Ltd EMP 400 ECO-TMF. Сравнивали характе-

ристики операций, а также показатели наличия опухолевых клеток в смывах

из брюшной полости на различных этапах вмешательств. Для этого использо-


[…]


стота встречаемости лейомиосаркомы матки при предполагаемых доброкаче-

ственных новообразованиях составляла 0,98 %.

Кроме того, и в нашем исследовании, и в зарубежных аналогах была по-

казана вероятность (0,19%) возникновения паразитарных миом или диссеми-

нированного перитонеального лейомиоматоза после морцелляции миоматоз-

ных узлов.

В течение нескольких десятилетий проводится поиск решения про-

блемы распространения ткани опухоли во время морцелляции. Было предло-

жено множество вариантов, но свою эффективность доказало применение спе-

циализированных пластиковых контейнеров.

В ходе нашего проспективном исследования было выявлено, что приме-

нение пластиковых контейнеров для морцелляции является эффективным и

безопасным способом профилактики диссеминации ткани опухоли. Продол-

жительность операции, интраоперационная кровопотеря, продолжительность
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госпитализации в группе пациенток, которым выполнялась морцелляция с

применением пластиковых контейнеров, не отличались от аналогичных пока-

зателей в группе пациенток, которым выполняли обычную, «незащищенную»

морцелляцию препаратов.

Исследование клеточного состава тазовых смывов позволило устано-

вить, что гладкомышечные клетки после морцелляции на париетальной брю-

шине встречались почти в 2,5 раза реже при использовании пластиковых кон-

тейнеров, чем без него.

При оценке отдаленных результатов у прооперированных пациенток, не

было выявлено отличий в группах больных, которым выполняли морцелля-

цию с применением и без применения контейнеров.

Учитывая достаточно высокую частоту выявления лейомиосарком

0,98% при операциях по поводу предполагаемых доброкачественных новооб-

разований миометрия необходимо применение специализированных пласти-

ковых контейнеров для морцелляции препаратов.
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Выводы:

1. По результатам обследования 711 пациенток с первичным

диагнозом миома матки частота выявления злокачественных

мезенхимальных новообразований миометрия составляет 0,98%,

диссеминированного перитонеального лейомиоматоза - 0,19%. Это

является основанием для внедрения и широкого применения

профилактических мероприятий, направленных на предотвращение

диссеминации опухолевых клеток по брюшной полости.

2. При миомэктомиях, выполненных с применением лапаро-

скопического доступа, продолжительность морцелляции с исполь-

зованием специализированного контейнера составляла 12,1±4,8

мин, без контейнеров 10,7±3,5 мин. Использование контейнеров для

морцелляции препаратов не оказывало влияния на основные харак-

теристики хирургических вмешательств и течение послеоперацион-

ного периода.

3. Показатель воспроизводимости диагноза лейомиомы тела

матки (простой клеточной, атипической) - каппа Флейсса > 0,9 (очень

высокий) подтверждает отсутствие влияния морцелляции на

возможность постановки правильного диагноза доброкачественных

гладкомышечных опухолей тела матки.

4. Интраоперационных осложнений, непосредственно

связанных с морцелляцией, при лапароскопических миомэктомиях

не отмечено. Данный метод является предпочтительным для

выполнения таких операций.

5. При выполнении лапароскопических миомэктомий с

морцелляцией препаратов без применения ограничивающих систем

частота диссеминации клеток составляет 25,0%. При использовании

специализированных контейнеров вероятность диссеминации
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уменьшается примерно в 2,5 раза, что подтверждается частотой

выявления гладкомышечных клеток в тазовых смывах.
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Практические рекомендации

1. При планировании хирургического лечения по поводу доб-

рокачественных заболеваний миометрия следует учитывать риск выяв-

ления лейомиосаркомы матки 0,98%, а также развития диссеминирован-

ного перитонеального лейомиоматоза 0,19%. Невозможность определе-

ния пролиферативного потенциала опухоли до хирургических вмеша-

тельств обусловливает необходимость рутинного использования профи-

лактических мер, направленных на предотвращение диссеминации кле-

ток миоматозных узлов.

2. Выполнение миомэктомий является эффективным способом

органосохраняющего лечения больных миомой матки. Лапароскопиче-

ские миомэктомии обладают всеми преимуществами, предоставляе-

мыми малоинвазивными технологиями, и характеризуются невысоким

количеством осложнений, благоприятным течением операций и после-

операционного периода и могут рекомендоваться как метод выбора при

наличии технической оснащенности учреждения и достаточной подго-

товки специалистов.

3. Морцелляция является необходимым этапом выполнения

лапароскопических миомэктомий. Она не влияет на качество патомор-

фологического заключения. Применение технологии аггрегационных

цитоблоков является предпочтительным по сравнению с обычной цито-

логией для диагностики диссеминации клеток новообразования во

время морцелляции миоматозных узлов. С использованием данной тех-

ники было выявлено, что риск диссеминации гладкомышечных клеток

при использовании контейнеров для морцелляции в 2,5 раза ниже, чем

без него.
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4. Для предотвращения диссеминации клеток опухоли, мор-

целляцию препаратов во время лапароскопических миомэктомий сле-

дует осуществлять с применением специализированных контейнеров

для морцелляции, зарегистрированных на территории РФ.

98

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ВМС – внутриматочная спираль

АМК – аномальное маточное кровотечение

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЭДК – энергетическое допплеровское картирование

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

СМРП - селективные модуляторы рецепторов

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг-гормона

ЭМА – эмболизация маточных артерий

ФУЗ-МРТ – фокусированной ультразвуковой абляции миомы под контролем

магнитно-резонансной томографии

FDA – организация по контролю за качеством продуктов и медикаментов

США – Соединённые Штаты Америки

ИМТ – индекс массы тела

Ki-67 – протеин Ki-67
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