ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

Работа Серёгина Александра Александровича посвящена актуальной проблеме в области оперативной гинекологии, а именно поиску оптимизации техники миомэктомий, выполняемых лапароскопическим доступом, для профилактики опухолевой диссеминации на основании таргетного определения клеток, имеющих гладкомышечную дифференцировку, с применением техники агрегационных цитоблоков.

Миома матки достаточно распространенное гинекологическое заболевание, зачастую требующее хирургического лечения, а именно проведение лапароскопической миомэктомии. Отсутствие возможности достоверного определения злокачественного потенциала новообразования до получения гистологического результата исследования должно побуждать профессиональное сообщества к модернизации морцелляции при малоинвазивных операциях. Данная работа была направлена на решение этих проблем.

Полученные данные позволили автору, на основании проведенных ретроспективных и проспективных исследований, оптимизировать технику морцелляции во время лапароскопических миомэктомий.

В работе была показана достаточная большая частота нежелательных осложнений, связанных с незащищенной морцелляцией, такие как частота возникновения диссеминированного перитонеального лейомиоматоза, и распространенность лейомиосаркомы.

Результаты работы отражены в 3 научных работах, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК.

Новизна, научная и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Стиль и язык автореферата не противоречит предъявляемым требованиям. Выводы и рекомендации обоснованы, соответствуют задачам исследования.

Таким образом, диссертационная работа Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации» является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые решения актуальных клинических и научных задач акушерства и гинекологии. Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

Кандидат медицинских наук,
заведующий отделением амбулаторной гинекологии
клиники Фомина (ООО "КДФ-Запад" лицензия
№ ЛО-77-01-020405 от 16.09.2020)
119192, г. Москва, Мичуринский пр-т, д. 15А
Телефон: 8 (499) 444-89-06
e-mail: moscow@fomin-clinic.ru

Гусев Дмитрий Вадимович

Подпись к.м.н. Гусева Д.В. «заверяю»:

Ноговица Елена
ООО "КДФ Запад"

корр. "КДФ-Запад"
ст. Д.В. Маринина

07.04.2022г.

ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

Цель и задачи, поставленные в работе Серёгина Александра Александровича, охватывают важное направление современной научно-практической оперативной гинекологии.

Миома матки, которая встречается с частотой до 80% у женщин репродуктивного возраста, зачастую не является жизнеугрожающим заболеванием, но значительно снижает качество жизни.

Несмотря на длительную историю изучения и накопленный хирургический опыт, проблема морцелляции во время лапароскопических миомэктомий остается открытой.

Согласно современным данным, выполнение незащищенной морцелляции может приводить к нежелательным последствиям, таким как возникновение морцеллом и/или диссеминированного перитонеального лейомиоматоза, случайной морцелляции лейомиосаркомы.

Цель проведенного исследования сформулирована четко и полноценно раскрыта в представленных автором задачах. В ходе работы ретроспективно изучен массив данных 711 историй болезни и 69 пациенток в проспективной части, которые были разделены на 3 группы.

С применением ретроспективного и проспективного анализов были показаны возможности и ограничения применения лапароскопического доступа у пациенток с миомами матки при органосохраняющих операциях.

На основании проспективного исследования изучена частота осложнений, связанных с интракорпоральной морцелляцией препаратов,

показано, что применение специальных контейнеров для морцелляции не ухудшает результаты операций.

Впервые применена техника агрегационных цитоблоков для выявления диссеминации опухолевых клеток во время хирургических вмешательств, выполненных с применением лапароскопического доступа у пациенток с миомами матки.

Материалы исследования апробированы и опубликованы в 3 научных работах в журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат диссертации полностью соответствует содержательной части работы, замечаний по структуре, а также представлению материала не имеется.

Диссертационная работа Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации» является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые решения актуальных клинических и научных задач акушерства и гинекологии. Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

Кандидат медицинских наук, акушер-гинеколог,
заместитель главного врача

медицинского центра «Моситалмед»

119121, г. Москва, 4-й Ростовский пер., д. 1, стр. 1

Телефон: +7 (495) 212-90-98 e-mail: info@mositalmed.ru

Подпись к.м.н. Герасимовой О.П. «заверяю»:

*Начальник отдела кадров
Танкова Любовь Дмитриевна*

ОТЗЫВ

На автореферат диссертационной работы Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

В автореферате представлена работа, посвященная проблеме морцелляции во время лапароскопической миомэктомии. Миома матки среди заболеваний занимает одно из лидирующих мест по распространению среди женщин репродуктивного возраста. Безусловно, золотым стандартом лечения в настоящее время является миомэктомия. Учитывая современные тенденции и возможности выполнения малоинвазивных операций, рекомендуется выполнения именно лапароскопической миомэктомии.

В зарубежной литературе еще с 2014 года освещена возможность применения морцелляции миоматозных узлов. Однако в отечественной науке отсутствует доказательная информация об эффективности морцелляции при лапароскопических миомэктомиях, особенно в ключе онконастороженности. Исходя из всего выше сказанного актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнения.

Цель исследования сформулирована корректно. Задачи исследования соответствуют поставленной цели и позволяют раскрыть ее в полном объеме.

Автором показано отсутствие негативного влияния применения специализированных контейнеров для морцелляции на параметры хирургического вмешательства, при помощи техники агрегационных цитоблоков была доказана эффективность сдерживания специализированных контейнеров.

Практический интерес представляет предложенная автором полезная модель контейнера для морцелляции, на которую был получен патент.

Научные работы и статьи опубликованы на страницах специализированных журналов, рекомендованных ВАК.

Автореферат емко излагает основную информацию из диссертационной работы, оставляет хорошее впечатление от глубины проведенного теоретического и практического исследования, значимого для работы оперирующих гинекологов.

Таким образом, диссертационная работа Серёгина Александра Александровича «Лапароскопическая морцелляция при органосохраняющей хирургии миомы матки: клеточные механизмы и профилактика диссеминации» является законченной научно-квалификационной работой, содержит новые решения актуальных клинических и научных задач акушерства и гинекологии. Работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2019 г. №748), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. акушерство и гинекология.

Кандидат медицинских наук, акушер-гинеколог,
доцент кафедры акушерства и

гинекологии МГМСУ им. А.И. Евдокимова Крабошина Татьяна Павловна

127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1

Телефон: 8 (495) 609-67-00

e-mail: msmsu@msmsu.ru

Подпись к.м.н. Крапошиной Т.П. «заверяю»

Ученый секретарь

МГМСУ им. А.И. Евдокимова

доктор медицинских наук, профессор

Васюк Юрий Александрович

12.04.2022